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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámit čtenáře s tenkými polymerními filmy, přípravou vzorků pomocí

spin-coatingu a ověřování jejich vlastností především pomocí spektroskopických

a mikroskopických technik. Práce se zaměřuje na monitorování teplotní domény skelného

přechodu tenkých filmů ze směsi polymethylmetakrylátu (PMMA) a polykarbonátu (PC)

pomocí reflexně-absorpční infračervené spektroskopie a měřením spekter v závislosti

na teplotě. Vzhledem k citlivosti infračervené spektroskopie na změny rotačně-vibračních

stavů molekul, které úzce souvisí se strukturou vibrujících skupin a jejich okolím, je tímto

způsobem možné popisovat i dynamické přechody odehrávající se pod teplotou skelného

přechodu a které se týkají uvolnění pohybů nejen celých segmentů makromolekul (α-

přechod), ale i bočních řetězců, tzv. β-přechod. Spektra filmů ze směsi PMMA a PC byly

charakterizovány v závislosti na jejich vzájemném poměru a především tloušťce tenkého

filmu, která, jak bylo zjištěno, úzce souvisí s konkrétními spektrální odezvou na ohřev

vzorku.

Klíčová slova: infračervená spektroskopie, tenké filmy, polymethylmetakrylát, polykarbonát

ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce thin polymer films, the preparation of samples using

spin-coating method and the characterization of their properties mainly using spectroscopic

and microscopic techniques. The work describes a monitoring of the temperature domain

of the glass transition of thin films of polymethyl methacrylate (PMMA) and polycarbonate

(PC) blend by reflection-absorption infrared spectroscopy and a measurement of spectra

in dependence on temperature. Due to the fact that infrared spectroscopy is sensitive

to changes in rotational-vibrational states, which are closely related to the structure

of vibrating groups and their vicinity, this method can be used for a description of dynamic

transitions below the glass transition temperature which are related to the release

of movements not only of segments of macromolecules (α-transition), but also side chains,

the so-called β-transition. Spectra of PMMA and PC blended films were characterized

depending on polymer ratio and the thickness of the film. It was found that the thickness

of the film is related with particular spectral temperature response.

Keywords: infrared spectroscopy, thin films, poly(methyl methacrylate), polycarbonate
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou dnes v průmyslu jedním z nejpoužívanějších materiálů. Díky jejich

širokému rozsahu použití a uplatnění se s nimi setkáváme jak v každodenním životě,

tak při specializovaných aplikacích ve zdravotnictví, automobilovém průmyslu,

stavebnictví, elektronice a dalších. Významnou součástí elektronických součástek jsou také

tenké vrstvy polymerních povlaků nebo polovodivých materiálů, které se využívají k výrobě

solárních panelů, displejů, senzorů atd. Aby bylo možné vybrat vhodný polymerní materiál

pro konkrétní aplikaci, je nutné znát jejich vlastnosti jako je chemická odolnost, odolnost

vůči povětrnostním vlivům, mechanické vlastnosti a v neposlední řadě také jejich teplotní

charakteristiky.

U běžných aplikací lze teplotní chování polymerů popsat standardními metodami jako

diferenciální skenovací kalorimetrií, což je ale u tenkých filmů vzhledem k jejich nano-

rozměru obtížné a někdy nemožné. Přesto existují různé spektroskopické metody, pomocí

kterých je možné popisovat teplotní změny v závislosti na jejich struktuře (profilometrie,

elipsometrie, infračervená spektroskopie).

Cílem této práce je analýza připravených tenkých filmů pomocí spektroskopických metod

v závislosti na jejich vzájemném poměru ve směsi a tloušťce tenkého filmu. Díky citlivosti

infračervené spektroskopie je možné popsat i přechody, které se odehrávají pod teplotou

skelného přechodu a souvisí s postupným uvolňováním bočních řetězců a celých

makromolekul.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POLYMERY A JEJICH VLASTNOSTI

Polymery jsou makromolekulární látky, jejichž řetězce se skládají z mnoha pravidelně

se opakujících jednotek (monomerů). Jejich vlastnosti jsou ovlivněny celou řadou faktorů.

Jedním z nich je molekulová hmotnost, která vyjadřuje celkovou hmotnost všech molekul

polymeru. Polymerační stupeň, který je definován poměrem molekulové hmotnosti

polymeru a molekulové hmotnosti monomeru udává, kolik monomerních jednotek obsahuje

makromolekula. Protože polymery obsahují makromolekuly o různých délkách, souvisí

s molární hmotností také její distribuce – to, jak je hmotnost polymeru rozložena do různě

dlouhých řetězců. K určení distribuce molární hmotnosti se používají různé analytické

metody, např. gelová permeační chromatografie (GPC) [1].

Vlastnosti polymerů ovlivňuje také konfigurace – vzájemné uspořádání atomů a substituentů

v prostoru hlavního řetězce. U izotaktického polymeru leží substituenty na jedné straně

roviny řetězce, u syndiotaktického polymeru se boční skupiny nachází střídavě nad a pod

rovinou hlavního řetězce. Polymer, u něhož je konfigurace substituentů v makromolekule

náhodná se označuje jako ataktický [2].

Polymery se v závislosti na teplotě mohou vyskytovat ve čtyřech stavech: krystalickém

(uspořádaném, pouze v případě, když to struktura molekul umožňuje), sklovitém,

kaučukovitém a plastickém. Teploty nebo teplotní rozmezí, při nichž dochází ke změně stavu

polymeru, jsou dalšími důležitými polymerními charakteristikami [1].

1.1. Polymethylmetakrylát

Polymethylmetakrylát (PMMA), jehož strukturní vzorec je uveden na Obrázku 1, je lineární

polymer ze skupiny akrylových polymerů s teplotou skelného přechodu (Tg) pohybující

se kolem 100 °C. Jako monomer k výrobě slouží methylmetakrylát [3].

Obrázek 1 Vzorec molekuly PMMA [4]
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Výroba je možná blokovou, emulzní a suspenzní polymerací. Dle zvoleného způsobu výroby

je PMMA dodáván ve formě fólií, profilů (prutů, trubek) nebo prášku. Průmyslově

se nejčastěji vyrábí radikálovou polymerací. Reakce probíhá na kapkách methylmetakrylátu,

který je rozptýlen ve vodě s radikálovým iniciátorem. Schéma polymerace je uvedeno

na Obrázku 2. Takto získáme polymer ve formě prášku nebo granulí, které jsou dále vhodné

k dalšímu zpracování pomocí vstřikování nebo vytlačování [5].

Blokovou polymerací methylmetakrylátu v tekuté formě mezi dvěma skleněnými deskami

se vyrábí PMMA pláty [6]. Radikálový iniciátor může být aktivován teplem nebo ozářením.

Obrázek 2 Schéma polymerace PMMA [7]

Stejně jako u jiných vinylových polymerů (polystyren, polypropylen) závisí jeho tepelné

vlastnosti na takticitě řetězce. Dosažení stereoregularity je možné například s využitím

předem připravené tenké vrstvy poly(methakrylové kyseliny) (PMAA), kdy při použití

syndiotaktické PMAA můžeme získat vysoce izotaktický PMMA [5].

Molekula PMMA obsahuje objemné boční skupiny, které způsobují jeho amorfní

charakter [3]. Díky tomu jsou výrobky z PMMA naprosto čiré a i po letech dobře odolávají

povětrnostním vlivům. Mezi jeho výhody patří také dobré elektroizolační a mechanické

vlastnosti, dobře odolává vodě a slabším kyselinám a zásadám [6].

Používá se k výrobě různých desek, krytů, profilů a dalších výrobků, kde je žádoucí jeho

transparentnost [3].

1.2. Polykarbonát

Polykarbonát (PC) je polyester kyseliny uhličité (H2CO3) připravený polykondenzační

reakcí dvou monomerů: bisfenolu A a fosgenu (COCl2) [3]. Jeho teplota skelného přechodu

se pohybuje kolem 145 °C [8]. Strukturní vzorec PC je uveden na Obrázku 3.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Obrázek 3 Vzorec molekuly PC [9]

Molekula obsahuje karbonylovou skupinu a dva aromatické kruhy pocházející z bisfenolu

A, které dávají řetězci polykarbonátu tuhost a zároveň znemožňují jeho krystalizaci. Proto

jsou výrobky z PC transparentní [8].

Každý z těchto monomerů je rozpuštěn v jiném rozpouštědle, která jsou navzájem

nemísitelná, a polymerační reakce probíhá na rozhraní fází těchto rozpouštědel. Reakci

je možné urychlit mícháním [3]. Výroba je možná také reesterifikací bez použití


[…]


u těchto dvou polymerů).

Na následujícím Obrázku 25 je zobrazena oblast karbonylové skupiny v infračervených

spektrech tenkých vrstev v závislosti na tloušťce pro výsledné filmy s poměrem PC:PMMA

1:3 a 1:6.
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Obrázek 25 Závislost infračervených spekter tenkých filmů na tloušťce – poměr

PC:PMMA ve výsledných filmech 1:3 (nahoře) a 1:6 (dole)

Pro zhodnocení změn byl spočítán podíl výšky pásu na vlnočtu 1778 cm-1 a 1741 cm-1.

Výsledné podíly jsou uvedeny v Tabulce 3, z níž vyplývá, že s klesající tloušťkou filmu

se vyrovnává podíl příspěvků pásů karbonylové vibrace PC a PMMA. U filmů s poměrem

PC:PMMA 1:3 a vyšší tloušťkou je dominantní pás 1778 cm-1 karbonylové skupiny

pocházející z PC, zatímco u filmů s malou tloušťkou je intenzita pásů 1778 cm-1 a 1741 cm-1

podobná.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46

Tabulka 3 Souhrn hodnot podílů pro dané výšky pásů

Výška pásu Výška pásu

PC:PMMA 1:3
1780

cm-1

1740

cm-1

Podíl

1780/1740
PC:PMMA 1:6

1780

cm-1

1740

cm-1

Podíl

1780/1740

vzorek vzorek

PC:PMMA_202 86 63 1.37 PC:PMMA_712 91 56 1,63

PC:PMMA_187 90 71 1.27 PC:PMMA_428 92 57 1,61

PC:PMMA_78 93 79 1.17 PC:PMMA_127 - - -

PC:PMMA_63 94 82 1.16 PC:PMMA_113 94 68 1,38

PC:PMMA_35 97 89 1.08 PC:PMMA_79 96 76 1,26

PC:PMMA_14 98 94 1.04 PC:PMMA_61 97 78 1,23

Toto pozorování odpovídá složení jednotlivých tenkých filmů, kde je v případě poměru

PC:PMMA 1:6 vliv příspěvku PMMA výraznější.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na analýzu tepelných změn tenkých polymerních filmů

s použitím infračervené spektroskopie. Byly připraveny roztoky čistých polymerů PC

a PMMA a jejich směsi, z nichž byly následně pomocí spin-coatingu připraveny tenké filmy

v tloušťkovém rozsahu od jednotek μm až po desítky nm. Tyto filmy byly poté podrobeny

spektroskopické analýze, při které byly sledovány změny ve vibračních stavech částí

jednotlivých molekul s rostoucí teplotou. Toto měření bylo provedeno pomocí

reflexně-absorpční infračervené spektroskopie, u které nebylo možno z důvodu nedostatečné

rychlosti měření při počtu 16 skenů na 1 spektrum, změřit připravené tenké filmy s tloušťkou

pod 100 nm. Přesto je zde patrný trend ve změnách spektrálních oblastí, kde u filmů s vyšší

tloušťkou je viditelný vliv karbonylové skupiny, zatímco se snižující se tloušťkou filmů

se zvyšuje vliv C-O skupiny z esterové části. Pro potvrzení tohoto trendu by bylo vhodné

provést další měření.

Aby byla charakterizována celá tloušťková škála připravených tenkých filmů, byla použita

metoda spekulární reflexe, která umožnila měření pod vyšším úhlem dopadu a s počtem

64 skenů pro 1 spektrum a dala tak možnost změřit celou škálu připravených filmů

v závislosti na tloušťce. Z tohoto měření vyplývá, že se s klesající tloušťkou filmu vyrovnává

podíl příspěvků karbonylové vibrace PC a PMMA.
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[1] PROKOPOVÁ, Irena. Makromolekulární chemie. 2. Praha: Vydavatelství VŠCHT, 2007.

ISBN 9788070806623.

[2] STOKLASA, Karel. Makromolekulární chemie I. 108.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

° stupeň

°C Stupeň Celsia

AFM mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

ATR metoda zeslabeného úplného odrazu (attenuated total reflectance)

COCl2 fosgen

CVD chemická depozice z plynné fáze (chemical vapour deposition)

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

EBPVD fyzikální depozice z plynné fáze elektronovým paprskem (electron-beam

physical vapor deposition)

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GPC gelová permeační chromatografie

H2CO3 kyselina uhličitá

HVOF vysokorychlostní nástřik (high velocity oxygen fuel)

IR infračervené (infrared)

IRRAS reflexně-absorpční infračervená spektroskopie (infrared reflection absorption

spectroscopy)

min minuta

ml mililitr

mm milimetr

Mn číselný průměr molární hmotnosti

MOCVD organokovová depozice z plynné fáze (metalorganic cemical vapour

deposition)

Mw hmotnostní průměr molární hmotnosti

nm nanometr

PC polykarbonát

PECVD plazmové nanášení rozkladem par (plasma-enhanced chemical vapour

deposition)

PLD pulzní laserová depozice (pulsed laser deposition)

PMAA poly(methakrylová kyselina)

PMMA polymethylmethakrylát

PVD fyzikální depozice odpařením z plynné fáze (physical vapour deposition)

rpm otáčky za minutu (rotates per minute)
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s sekunda

Tα teplota alfa-přechodu

Tβ teplota beta-přechodu

Tf teplota tečení

Tg teplota skelného přechodu

Tg
PC teplota skelného přechodu polykarbonátu

Tg
PMMA teplota skelného přechodu polymethylmetakrylátu

Tm teplota tání

μl mikrolitr

μm mikrometr
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