## Posudek oponenta diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Jana Mourová
**Studijní program:** N0722A130001 / Inženýrství polymerů
**Studijní obor:** knIP
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Inženýrství polymerů
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Barbora Hanulíková, Ph.D.
**Oponent diplomové práce:** Ing. Pavel urbánek, Ph.D.
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název diplomové práce:**

Tenké filmy připravené ze směsi polymerů a jejich spektroskopická analýza

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>B - velmi dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>E - dostatečně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>C - dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>C - dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>C - dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>C - dobře</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**C - dobře**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předkládaná práce se zabývá zajímavým tématem s velkým potenciálem uplatnění ve vědecko-výzkumné sféře. Je škoda, že studentka v teoretické části nerozpracovala ideový rámec a zasazení své práce do širšího kontextu analytické praxe a analýzy polymerů ve formě tenkých vrstev. Jako velmi slabou stránku práce považuji využití zdrojů, kterých je jenom málo aktuálních a také velký počet zdrojů je z webových stránek (tím je samozřejmě úplně nedegraduji, poněvadž jsou relevantní, ale i tak vycházejí z nějakých fundamentálních prací). Co se týká popisu experimentu, mám výhrady k popisu depozice vrstev. Není zde jasné, jaké konkrétně byly použity koncentrace roztoků, není známa viskozita roztoků. Docela zajímavé jsou údaje v Tabulce 1. Z ní by vyplývalo, že studentka pracovala s roztoky s koncentrací až 30 hm%. Předejít určitým pochybnostem, zda je roztok vhodný ke spincoatingu, by se dalo viskozitní charakterizací. Výsledky a jejich diskuze je na dobré úrovni. Závěr je formulován velmi stručně, což je škoda, neboť studentka tím neprodala celý potenciál své práce, jako např. možnost analýzy směsi polymerů za pomoci spektroskopické metody, určení významných parametrů těchto směsí ( $T_g$ apod.). Přes výše zmíněné, předkládaná práce splňuje požadavky kladené Studijním a zkušebním řádem UTB ve Zlíně na daný typ prací, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C-dobře.

**Otázky oponenta diplomové práce:**

- 1) Mohla byste uvést příklady výpočtu stupňů volnosti vašich polymerních směsí?
- 2) V textu práce jste uvedla závislost tloušťky připravovaných filmů na otáčkách během depozice. Mohla byste uvést matematický model, který popisuje tuto závislost a uvést, které veličiny v něm hrají roli?

V Zlíně dne 23.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce